
Comune di

NURAMINIS
Provincia di Cagliari

DECRETO N° 13 DEL 24-07-2015

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICHI A SINGOLO CONSIGLIERE
COMUNALE PER COMPITI DI COLLABORAZIONE CON IL
SINDACO IN SPECIFICHE MATERIE

IL SINDACO

PREMESSO CHE:
con propri decreti  n.  07 del  11/06/2015  e 12 del 24.07.2015
sono stati nominati i componenti della Giunta Comunale come riportato in appresso:

ASSESSORE DELEGA
FARRIS IRENE Programmazione, Bilancio, Risorse Umane e strumentali,

Cultura

FRONGIA MARIO Lavori Pubblici e Urbanistica

PODDA ROBERTA Politiche sociali e del lavoro, Pubblica istruzione

PODDA ENRICO Agricoltura, Allevamento e Attività Produttive

è stato attribuito l’incarico di Vicesindaco all’Assessore FARRIS IRENE;
sono state riservate al Sindaco tutte le funzioni non delegate agli assessori;
il Consiglio Comunale con deliberazione n. 04 del 13.06.2015 ha provveduto, ai
sensi degli art. 40 e 41 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, all’esame della condizione
degli eletti a norma del capo II titolo III del D.Lgs. 267/2000, del D.Lgs. 31.12.2012
n. 235 e del D.Lgs. 08.04.2012 n. 39, convalidando la elezione del Sindaco e dei
consiglieri comunali, la cui elezione è stata proclamata in data 01.06.2015;

VISTI gli artt. 25 e 28 dello Statuto Comunale che nel disciplinare le funzioni del
Sindaco stabiliscono che:
il Sindaco esercita le funzioni attribuitegli dalle leggi, dallo Statuto, dai regolamenti,
e sovraintende all’espletamento delle funzioni statali o regionali attribuite al
Comune. Ha inoltre competenza e poteri di indirizzo, di vigilanza e di controllo
sulle attività degli assessori e delle strutture gestionali ed esecutive;
il Sindaco ha potere di delega generale o parziale delle sue competenze ed
attribuzioni ad uno o più Assessori e/o Consiglieri Comunali;

RAVVISATA l’opportunità, nel rispetto delle prerogative proprie del Consiglio
Comunale e dei poteri attribuiti al Sindaco, di conferire incarico ai singoli consiglieri
con riferimento a determinate materie definite in maniera chiara e puntuale,
nell’ambito delle quali il consigliere incaricato collabora col Sindaco nell’esame e
nello studio di argomenti e problemi specifici, formulando al medesimo proposte e
soluzioni, escludendo nel contempo l’assunzione di atti a rilevanza esterna;

CONSIDERATO opportuno avvalersi di tale facoltà:



per una maggiore efficacia nello svolgimento del mandato del Sindaco;
per realizzare una migliore partecipazione dei consiglieri comunali all’attività
dell’Ente;

RITENUTO di provvedere in merito individuando i consiglieri incaricati, i quali
collaboreranno con il Sindaco nell’esame e nello studio di argomenti e problemi
specifici, formulando al Sindaco proposte e soluzioni;

PRECISATO che:
l’incarico non costituisce delega di funzioni e deve intendersi esclusa l’adozione di
atti a rilevanza o di atti di gestione spettanti agli organi burocratici;
il consigliere comunale incaricato non partecipa alle seduta di Giunta, se non per
riferire in merito all’attività svolta, e non ha poteri decisionali di alcun tipo diversi o
ulteriori rispetto a quelli che derivano dallo status di consigliere;
i compiti assegnati con il presente atto dovranno essere svolti in supporto al
Sindaco, al quale il consigliere incaricato dovrà riferire in merito all’attività svolta,
come pure alla Giunta Comunale ed ove occorra anche al Consiglio Comunale per
l’adozione degli eventuali provvedimenti di rispettiva competenza;
per lo svolgimento dei suddetti compiti, non è dovuto al consigliere comunale
alcun compenso poiché, i consiglieri hanno diritto esclusivamente al gettone di
presenza per la partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale;
l’incarico può essere revocato in qualunque momento dal Sindaco e comunque ha
una durata massima non superiore a quella del mandato del Sindaco;

VISTI
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;
lo Statuto Comunale;

D E C R E T A

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI CONFERIRE, per le ragioni indicate nella parte motiva, incarico ai Consiglieri
Comunali indicati  in appresso  per lo  svolgimento  di compiti di collaborazione col
Sindaco nell’esame e nello studio di argomenti e problemi specifici, nell’ambito delle
materie a fianco di ciascuno indicate:

COGNOME E NOME INCARICO

PORRU GIORGIO, nato a Cagliari il 29.10.1980 IMPIANTI E ATTIVITA’ SPORTIVE

ZONCA LAURA, nata a Cagliari il 23.1.1989 SPETTACOLO E ATTIVITA’ RICREATIVE

ZONCA DAVIDE, nato a Cagliari il 29.07.1981 AMBIENTE , TERRITORIO E SICUREZZA

DI DARE ATTO che:
i consiglieri incaricati nello svolgimento dei compiti di collaborazione nelle predette
materie potranno formulare e presentare al Sindaco proposte e soluzioni; inoltre
dovranno riferire al Sindaco in merito all’attività svolta, come pure alla Giunta

Decreto Decreti del Sindaco n.13 del 24-07-2015 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



Comunale ed ove occorra anche al Consiglio Comunale per l’adozione degli
eventuali provvedimenti di rispettiva competenza;
l’incarico non costituisce delega di funzioni e deve intendersi esclusa l’adozione di
atti a rilevanza o di atti di gestione spettanti agli organi burocratici;
il consigliere comunale incaricato non partecipa alle seduta di Giunta, se non per
riferire in merito all’attività svolta, e non ha poteri decisionali di alcun tipo diversi o
ulteriori rispetto a quelli che derivano dallo status di consigliere;
per lo svolgimento dei suddetti compiti, non è dovuto al consigliere comunale
alcun compenso poiché, i consiglieri hanno diritto esclusivamente al gettone di
presenza per la partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale;
l’incarico può essere revocato in qualunque momento dal Sindaco e, comunque,
ha una durata massima non superiore a quella del mandato del Sindaco;

DI DARE ATTO, altresì, che:
il presente provvedimento viene comunicato ai consiglieri comunali sopraindicati ai
fini

    dell’accettazione dell’incarico;
copia dello stesso, per opportuna conoscenza e norma, viene trasmesso al
Segretario Comunale, al Revisore dei Conti, ai responsabili dei servizi;

DI PUBBLICARE il presente decreto all’albo pretorio on-line dell’Ente, per la durata
di 15 giorni;

DI COMUNICARE, per opportuna conoscenza e norma, il presente atto al Consiglio
Comunale, nella prima seduta del Consiglio Comunale.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
Pisano Mariassunta

Decreto Decreti del Sindaco n.13 del 24-07-2015 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal            al
Lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
Marcello Marco

Decreto Decreti del Sindaco n.13 del 24-07-2015 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4


